
Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui sprijin financiar în sumă de 4.000 lei,

doamnei Iancu Ştefana din Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.25.306/24.06.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, înregistrat cu

nr.5.905/24.06.2016;
-cererea doamnei Iancu Ştefana din Giurgiu, înregistrată la Primăria

municipiului Giurgiu cu nr.18.424/04.05.2016 şi la Direcţia de Asistenţă Socială Giurgiu cu
nr.4.658/09.05.2016;

-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare şi ale Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu
modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 4.000 lei, doamnei
Iancu Ştefana din Giurgiu, aceasta fiind diagnosticată cu o afecţiune gravă care
necesită intervenţie chirurgicală şi investigaţii medicale de specialitate.

Art.2. Suma prevăzută la art.1 va fi suportată din bugetul local, Cap. 68.02.57
„Asistenţă socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii".

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului
Giurgiu, Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu şi doamnei Iancu Ştefana din Giurgiu,
pentru ducerea la îndeplinire.

LCONTRASEMNEAZĂ,
\SEQRfTAR,

JRoşu ^etre
v<

ăr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

ROMÂNIA



//,

în vederea soluţionării cererii referitoare la solicitarea doamnei lancu

Ştefana, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 18424/04.05.2016 şi

la Direcţia de Asistenţă Socială cu nr. 4658/09.05.2016, propun iniţierea unui

proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar

în sumă de 4.000 lei, doamnei lancu Ştefana din Giurgiu

Direcţia de Asistenţă Socială prin Serviciul Ajutor Social şi Asistenţi

Personali va întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre

pe care îl va susţine în faţa comisiei de buget — finanţe, administrarea

domeniului public şi privat şi comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale,

sportive, culte şi familie pentru avizare şi în faţa Consiliului Local pentru

aprobare.

PRIMAR,

EXPUNERE DE MOTIVE
privind acordarea unui sprijin financiar

pentru doamna lancu Ştefana din Giurgiu

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 25306/24.06.2016



I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr. 25306/24.06.2016, Primarul municipiului

Giurgiu a iniţiat Proiectul de hotărâre cu privire la cererea înregistrată la Primăria
Municipiului Giurgiu cu nr. 18424/04.05.2016 şi la Direcţia de Asistenţă Socială cu nr.
4658/09.05.2016, prin care doamna Iancu Ştefana, domiciliată în Giurgiu, B-dul
Bucureşti, bl. B1/1S, se. A, ap. 42, solicită un sprijin financiar în sumă de 4.000 lei,
pentru a acoperi o parte din cheltuielile necesare unei intervenţii chirurgicale,
precum şi pentru investigaţii medicale de specialitate.

II.Temeiul de drept
Conform art. 44 din Legea nr. 215/2001, actualizată, privind administraţia

publică locală, Direcţia de Asistenţă Socială - Serviciul Ajutor Social şi Asistenţi
Personali, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul
raport, în termenul prevăzut de lege

III.Argumente de oportunitate

Doamna Iancu Ştefana, în vârstă de 63 ani, pensionară, este căsătorită cu
domnul Iancu Vasile, în vârstă de 48 de ani, pensionar şi locuieşte într-un imobil
proprietate personală, compus din 2 camere, mobilate cu mobilier vechi în condiţii
de trai satisfăcătoare.

Aşa cum rezultă din raportul de analize medicale ataşat la cerere, petenta a
suferit o intervenţie chirurgicală, fiind diagnosticată cu proces expansiv
intracranian parieto-occipital stâng operat în observaţie glioblastom. De asemenea,
soţul petentei este încadrat în gradul de handicap accentuat, pentru care urmează
tratament medicamentos corespunzător şi pentru care are nevoie de investigaţii
medicale foarte costisitoare.

Cheltuielile în vederea efectuării intervenţiei chirurgicale şi postoperatorii au
depăşit cu mult posibilităţile financiare ale familiei.

Veniturile familiei sunt alcătuite din cele două pensii în cuantum de 1800
lei/lună.

RAPORT DE SPECIALITATE

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Judeţul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21

Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod poştal: 080556

E-mail: das gravahuo.com

Nr. 5905/24.06.2016



ŞEF SERVICIU,

VÎRBAN GHE0RGHE

SERV. FIN.-CONTAB.
R.U., SALARIZARE,

IV.Reglementări legale incidente
Conform prevederilor art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind

venitul minim garantat, primarii pot acorda ajutoare de urgenţă familiilor şi
persoanelor care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale,

incendii, accidente, precum şi pentru alte situaţii deosebite, stabilite prin hotărâre a
consiliului local. Totodată, conform prevederilor art. 15 din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, prin politicile bugetare locale se poate realiza
ajutorarea persoanelor fizice aflate in situaţie de extrema dificultate.

De asemenea, conform prevederilor art. 36, alin. (6) lit. a), pct. 2, din Legea

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată,
Consiliul local asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul
necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind serviciile
sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor
vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept

pentru care propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului local.


